
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2018/1578 A CONSILIULUI 

din 18 septembrie 2018 

privind prelungirea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Comunitatea 
Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 186 coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) paragraful al doilea litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  Prin Decizia 98/591/CE (2), Consiliul a aprobat încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre 
Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii (denumit în continuare „acordul”). Acordul a fost 
semnat la Washington, DC, la 5 decembrie 1997 și a intrat în vigoare la 14 octombrie 1998. 

(2)  Articolul 12 litera (b) din acord dispune că acordul este încheiat pentru o perioadă inițială de cinci ani și că poate 
fi prelungit ulterior, cu eventuale modificări, pe noi perioade de câte cinci ani, prin acordul scris al ambelor părți. 

(3)  Prin Deciziile 2004/756/CE (3), 2009/306/CE (4) și 2014/240/UE (5), Consiliul a aprobat succesiv prelungirea 
acordului pentru perioade suplimentare de câte cinci ani. Acordul urmează să expire la 14 octombrie 2018. 

(4)  Evaluarea efectuată de serviciile Comisiei demonstrează că acordul oferă un cadru important de facilitare 
a cooperării dintre Uniune și Statele Unite ale Americii în domenii prioritare comune din sectorul științei și 
tehnologiei, aducând beneficii reciproce. Prin urmare, este în interesul Uniunii să prelungească acordul pentru 
o nouă perioadă de cinci ani. 

(5)  Ambele părți și-au confirmat intenția de a prelungi acordul pentru o perioadă suplimentară de cinci ani fără 
niciun fel de modificări la acord. 

(6)  Prin urmare, prelungirea acordului ar trebui să fie aprobată în numele Uniunii Europene, 

22.10.2018 L 263/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Aprobarea din 3 iulie 2018 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Decizia 98/591/CE a Consiliului din 13 octombrie 1998 privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre 

Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii (JO L 284, 22.10.1998, p. 35). 
(3) Decizia 2004/756/CE a Consiliului din 4 octombrie 2004 privind încheierea unui Acord de reînnoire a acordului de cooperare științifică 

și tehnologică între Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii (JO L 335, 11.11.2004, p. 5). 
(4) Decizia 2009/306/CE a Consiliului din 30 martie 2009 privind extinderea și modificarea Acordului de cooperare științifică și 

tehnologică între Comunitatea Europeană și guvernul Statelor Unite ale Americii (JO L 90, 2.4.2009, p. 20). 
(5) Decizia 2014/240/UE a Consiliului din 14 aprilie 2014 privind prelungirea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre 

Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii (JO L 128, 30.4.2014, p. 43). 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, prelungirea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Comunitatea 
Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii, pentru o perioadă suplimentară de cinci ani. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului, în numele Uniunii Europene, notifică Guvernului Statelor Unite ale Americii faptul că Uniunea 
și-a încheiat procedurile interne necesare pentru prelungirea acordului, în conformitate cu articolul 12 litera (b) din 
acord. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 18 septembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. BLÜMEL  

22.10.2018 L 263/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2018/1578 A CONSILIULUI din 18 septembrie 2018 privind prelungirea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii 

